[46. *Diodori Siculi librorum quorundam interpretatio*, in bibl. Paris, cod. 5712 inter ms. latin. teste Bernero I. c. p. 120 (*Hart.*)]

In Georgium Trapezuntium, qui Turcas omnibus imperatoribus præstantiores esse voluit (d) scripsit Nicolaus Junius de Athenodo episcopus Celegertanus, et in castro Sancti Angeli de Urbe præfectus. At Nicolaus Perottus existat apud Joannem Perottum episcopum Amerinum. Et primum quidem Nicolaus Perottus ejus eloquentiam taxat: *Sed quid est*, ait, *quo eloquentiæ tuæ tantum tribuis?* Fertur quondam Jupiter summo studio quæsisisse, quodnam animantium genus pulchriores filios produceret. Quocirca omne ferarum genus, et squamigeros etiam pisces hominibus permixtos ad eum cum liberis confuxisse. Inter haec comparuisse etiam simiam, parvum inter ulnas natum gerentem, et quasi omnium pulcherrimum Jovis ostentantem. Quæ res cum Deum ad risum forte movisset, simiam in hoc carmen prorupisse:

*Juppiter hoc norit, maneat victoria si quem,  
Judicio prætest, omnibus iste meo.*

*Id mihi contingere in præsentia tibi videtur, cuius oratio cum barbara sit, puerilis, inepta, et ne mediocriter quidem eruditio viro conveniens, tamen eloquentiam tuam extollis, et quasi simia Jovi filium suum ostentans, ab eo, atque omni turba irrideris, homo plane rufus, et barbarus. Et: Non vides, asine, non sentis, non intelligis scripta tua apud omnes contemptui, derisui ac ludibrio esse? Cujus oratio præsertim, ubi eloquentiam tuam extollis, fracta est, humiliis, infamis, et plane puerilis. Ubi legisti apud doces et eloquentes viros, haec ratione commotus pro permotus, et impulsus? Ubi eloquentiam gratia Dei præ ceteris habes, pro eloquentia Deo propitio superior ceteris? Ubi didicisti eloquentiam ita augeri, animi atque*

(a) Edidit Graece et Latine Allatius tom. 1 Græcie orthodoxæ, p. 403-538.

(b) In bibl. Escorial. V. Plüer. I. c. p. 470; *Contra Græcos de processione Spiritus S.* in codd. bibl. Vatic. et al. V. Montfauc. Bibl. biblioth. p. 33 E, 64 C, et 497 C. — Paris. in bibl. publ. cod. 1200. Conf. supra, vol. XI, p. 397. et Zenus I. c. p. 15 sq. n. 25 et 26, de hac et seq. epistola. (*Hart.*)

(c) Etiam hanc vulgavit Allatius Graece et Latine Ibid. p. 537-582. Ex ea locum duxerat p. 774, *De*

consensu, lib. II. c. 15 § 11, et de Simeonibus p. 202.

(d) Ad Amramum. [Conf. Zenus I. c. p. 16, III. 17.] Hoc scriptum tomo octavo Συμπλήξιον publicare voluit Allatius, ni falso impeditus fuisset. Orationem Trapezuntii *De pace Christianorum* citat Nik. Comnenus, p. 361 *Prænot. mystagog. Grammatica Græca* memoratur a Labbeo, p. 103. Bibl. novæ mss.

(e) Scripsérat hoc Trapezuntius, Oratione in funere Michaelis Veneti memorata supra n. 25.

corporis dotes, pro corporis et animi dotes? *Ubi conferrem, pro, utilis essem, nullo casu adjuncto?* *Ubi, aeternum illi nomen ad omnes, qui Latine sciunt, alterem, pro aeternum illi nomen apud omnes, qui Latina lingua utuntur, vel, qui Latinam linguam non ignorant, compararem?* Sed nolo in re manifestissima diutius immorari. Et postremum quidquid est in orbe maledicentiae, id totum in unum Trapezuntium cumulavit: Neque enim veretur cum compellare bellum, putridas carnis inutile frustum, nostrae aetatis praeclarum Nestorem, cuius ex ore felle amarior fluit oratio, asinum, sceleratissimum virum, carnificem, perniciosa pestem, dedecus hominum, turpitudinem saeculi, nostrae reipublicae sterquilinium, sceleratissimum, impurum, impium, infidelem, barbarum, sordidum, proditorem divinæ religionis, haereticum, tetrum et detestabile monstrum, scelus, flagitium, luem, tabem, prodigium, portentum, truculentissimam furam, humani generis insaniam, miserrimum, omnium avarissimum nostræ aetatis. præclarum, immanissimum, tetrum, sodissimum ac detestabile monstrum, Turcum, imo Turco turciorem, sceleratorem, imo Turcorum omnium turcissimum, omnium que memoravimus turpiorem, et si quid dici tetrius potest. Addit, Nihilum crevit audacia, et temeritas dominii. Ter intra annos quindecim carcerem est expertus; primo iracundia, secundo libido, tertio perduellionis crimen eum in vincula computerunt. Ausit semper furorem, et impunitas eum ad quævis flagitia præcipitem fecit. Praeterea: Nam quia, casu nescio quo, opinione olim quadam doctrinam consecutus in Italia fuerat, primis illis temporibus, quibus revocari in lucem, quæ diu sepulta fuerant, optimorum disciplinarum studia cœpere, postquam adventu doctissimorum virorum quos Nicolaus Quintus pontifex undecunque in Urbem accivit, ignorantia tua detecta est, præsertim interpretatione Problematum Aristotelis, quæ Theodorus Thessalonicensis utriusque linguae doctissimus edidit: mox te rabiens quædam immensi furoris invasit, ac veluti draconis epoto cnlice insanire, ac palam furere cœpisti instar rubidi canis, hinc atque illuc auxius circumferri. Jamque non modo ipsum Theodorum, sed quoscunq[ue] Theodoro favore intelligeres, omnes autem ei palmam jure optimo debent, in eum genuinum exercere. Hinc te semper furia agitare, hinc superbia, indignatio, invidia præcipitem ferre. Hinc tu maledictis in omnes inchoi, non principibus, non cardinalibus, non summis pontificibus parcere. Et hæc quidem Perottus in Trapezuntium, oblitus, ut ingenuæ fatear, modestie, gravitatis, atque boni viri officii, quæ tantopero laudaverat pro eodemmet Trapezuntio in Bessarione. Hæc ovnia, albat, et plura potuisset in medium afferre Bessarlo, si voluisse; sed dedit hoc partim gravitati sua, ne castas et pudicas aures tanta verborum impuritate, tanta obscenitate orationis, tam horrenda atque execrabilis scelerum commemoratione, macularet atque inficeret; partim mansuetudini et lenitate, ne te quamvis atrocissimum hostem, Deo hominibusque invisum redderet, et salutem ac vitam tuam in periculo poneret. Vides ergo præstantissimos quosque illius aetatis viros aeriter dicta Trapezuntii examinasse, reprobasseque, quod non leue est illius doctrinæ argumentum; graves nihilominus Bessarioni cum eo inimicitie fuere, et magna rei litterariorum controversia, lego Bessarionis cap. 4, lib. vi in Calumniatorem Platoni.

Quid autem Angelus Politianus olim de doctrina testimaverit, ingenloque Georgii Trapezuntii, fuso Miscellan. cap. 90, testatus est: *Illud in Theodoro mirari me facit, quid ita scripsit in prefatione librorum De animalibus Aristotelis, quibus unus præcipue commendatur, adjutum sese a nullo, nec certare adeo cum ceteris interpretibus, quos, inquit, vincere nullum negotium est, cum libros eiusdem, sic Georgius Trapezuntius ante ipsum luculente verterit, ut vel redditis, quæ apud veteres invenerat, vel per se denuo fictis ex cogitatione vocabulis, Latinam prorsus indolem referentibus, vitio factum nostro, primus, opinor, juniorum docuerit, cur ipsi minus multas, quam Græci, rerum appellations habeamus. Hos igitur si quis libros diligenter legerit, minus profecto Gazam laudabit, pene illius vestigis insistentem, quin si homo erit ingenuus, credo, stomachabitur sic a Theodoro dissimulatum, per quoniam maximo profecerat, sic habitum pene contemptui ludibrioque, cuius potissimum laboribus insidiabatur, nobis vero etiam fortasse habebit gratiam, quod ista reddere suis auctoritatibus contendamus.* Nam quantum sibi Georgius in ea placuerit opere, vel illa de Prefatione verba significant, quibus sese libros eos Latinis, ait, non minus elegantes emendatosque dare, quam apud Græcos habeantur. Sed et hoc ad se trahere Theodorus conatur, ut item, quæ de mensibus Graecæ prodidit, ex hujus potissimum, de qua loquimur, interpretationis promlio subleguntur. At enim suere, sicut apparet, acerbissimæ inter hos Græcos inimicitia, sicut in grammatico quoque suo Commentario Theodorus Georgium vocat hunc l'ornoboscon, quod alentem scortum significat, alludens, arbitror, ad Georgium veterem Grammaticum, cui cognomentum Græci Chæroboscon dixerat. Cætera porro, quæ Theodorus hic edidit, ubi modo non repetundarum sit accusandus, sicut eruditio diligentiaque non carent, ita, ut mihi quidem videtur, ad examen quoddam strictius curiosiusque revocanda. Nos hoc loco nec doctorum iætida nomina tentamus apud imperitorum decolorata judicia, nec tamen dissimulare, quod in quaque desideremus, aut inhonoratum transire volumus, cui veritas patrocinetur. Ut autem habere stylum, quam maxime ingenuum, paratumque volumus, ita quam minime accusatorum, quam minime licetiorum, et noxiū. Nec enim tam vafriciam profitemur, quam exhibemus industriam. Vossius iamen Institut. orator. lib. iv, cap. 3, quemadmodum et Bessario Trapezuntiu[m] Gazæ postponit. Minime, inquit, profectio conferri meruit cum Theodoro Gaza, cui cum æquiparavit Angelus Politianus. Itaque jure politissi-

ni ingenii virum hoc nomine reprehendit Parrhasius in epistolis. Neque ignoro Trapezuntium errores aliquot observasse in translationibus Gazæ, quos hic monitus correxerit, ut et memoria prodidit Erasmus Catalogo Lucubrationum suacum. Verum et illud scio longe plura esse in Trapezuntio, quæ Gaza potuerit culpare. Nam et in eo desiderare potuit fidei plus in transferendis e Græco auctoribus, et majorem linguæ Latinæ peritiam. Et lib. II *De Histor. Lat.* cap. 8: *Filium reliquit Andream Trapezuntium, qui patris defensionem scripsit adversus Theodorum Gazam; ac præfationem ad Sextum pontificem præmisit translationi paternæ Ptolemaici operis De magna constructione. Andree filia nupsit Fausto Magdalena Romano poetæ, qui Leoni pergratus erat, atque anno 1527 Roma ab exercitu Caroli V, capta, ac diruta, Jovio teste perit.* Non sum tamen a Vossii sententia, qui ibidem secretarium pontificium, maximæ existimationis ac dignitatis inter ecclesiasticos virum, cum scriba seu amanuensi, servili mancipio, ut ita dicam, confundit. Quis tandem, ut id quoque obiter admoneam, sine stomacho leget Thomam Rivum in Justiniani defensione contra Alemannum, qui Vaticanæ bibliothecæ custodem, munus et dignitate sua, et custodum virtute, atque doctrina amplissimum pulcherrimumque maligue admodum, de pulverizandis Bibliothecæ Vaticanæ libris operam manuare scribit?

## NOTITIA ALTERA.

(Christ. Frid. Boernerus, *De doctis hominibus Græcis litterarum Græcarum in Italia instauratoribus.*)

—

Georgius, a Trapezunte orlundus, natus est in Creta anno saeculi quarti decimo sexto et nonagesimo. Relicta patria, in Italiam venit eo circiter tempore, quo Eugenius IV inierat pontificatum. Nam aliquot, ibi cum iam moratus esset annos, ad Joannem Palæologum, imperatorem Constantinopolitanum de profactione ad concilium Ferrarensi, spreto Basileensi, suscipienda, litteras dedit.

Linguæ Latinæ magistro usus Victorino Feltrensi, scholas compluribus locis spernit quidem, nusquam gentium autem firmam ac stabilem fortunarum nactus est sedem. Venetiis primum, conatibus ipsius favente illustri senatore Francisco Barbaro, quas Franciscus Philephus ea in urbe paulo ante docenerat, litteras professus est Græcas.

Quo officio cum aliquot sancius esset annos, Venetiis Romam demigravit, ibique, Eugenii IV R. P. auspiciis, doctrinæ sum copiam fecit aliis, tradendo artem dicendi et philosophandi scientiam idque tam felici laboris successu ut permultos haberet auditores, et ex ejus disciplina viri doctissimi prodirent. Hos Georgii conatus qui ad ingenia doctrinis excolenda referebantur, Eugenii post obitum Niclaus V pontifex suspectus, stipendio liberaliter constituto, juvit, et ipsum dignitate auctum ab epistolis esse voluit; tum vero id negotium ei dedit ut præstantissimos libros Græcos Latina civitate donaret. Quæ tamen Georgii fortuna parum sibi constitit, et subita rerum conversione defecit, offensa in eum non ita multo post pontificis voluntate. Quod si ipsius testimonio standum foret, pontificis iram in se concitavit, et gratiam quam apud eum inlerat effudit emne eo quod confessas a se Patrum quorundam et philosophorum Græcorum interpretationes Latinas ad alios quosdam referri noluerit auctores. At enim vero nullo credibile est modo, tale quid postulasse pontificem; quin potius pontifex, ubi Trapezuntium minus dextro libros illos Græcos Latine convertisse, ex idoneis comperit existimationibus, arrogantiæque et livoris plenum ipsius ingenium cognovit, odium in eum conceplisse videtur.

Æmulos adversariosque eomplures Georgius habuit Romæ, nec cum Theodoro Gaza solum, qui humilitate doctrinaque ipsum præstabat, in similitate fuit, sed cum Laurentio Valla etiam, posteaquam is Quintilliani suscepserat defensionem, eo nomine contendit. Aliquanto ante quam Urbe cederet, in theatro Pompeii, cum tabulæ pontificis recensarentur et scribæ adeo pontificis omnes aderant, ipse et Poggius Florentinus illiberali exemplo inter se docerterunt. Cum Poggius verbis valde contumeliosis lacesseret Trapezuntium, hie verberibus conviciatorem coercendum putavit, illumque colapho semel atque iterum percussit. Miram verborum cum verberibus commutationem memorat Jovius, eamdemque Poggio exprobrat Laur. Valla. At enim Poggius exprobationem banc in ludibria vertit, neque solum colaphis, sed calcibus, fustibus, ferro, rem actam fuisse, narrat, et Vallam, tanquam manipulum furum quo vulnera abstergeret, ad certamen tam atrocem non acurrisse miratur.

Sæpe multumque Trapezuntius Romæ in oedibus Bessarionis versabatur, et in circulo doctissimorum

hominum, tam Graecorum quam Latinorum, qui ad hanc musarum sedem quovis die semper conspiciebatur. Verumtamen summi viri, et communis Graecorum exsulum patroni, animum plane rebus suis abalienavit, cum librum edidisset plenum probrorum atque contumeliarum, quibus Platonis famam laecrabat, ut, depressa tanti sapientis auctoritate, Aristoteli, cuius sese associam profitebatur, asserere principatum. Cum autem Bessarion philosophum quem in oculis ferbat, conviculis illius proscindi inteligeret, rei motus indignitate, libros aliquot pro vindicanda Platonis gloria adversus calunniatorem ejus quenam vocavit Trapezuntum, scripsit. Quos quidem plane egregios et ut in nostra de Bessarione diximus commentatione, omnem Platonis doctrinam, limato commentandi genere, complexos cum omnes, quibus haec florebat metas, erudit collaudarent exinde, et vehementissime comprobarent, graves Trapezuntius temeritatis sue poenas dedit, et publicae inuidiae incendio conflagravit.

Georgius, postquam in odijon, offensionem pontificis inciderat, Neapolim sese contulit, persugita prabente Alphonso, Aragonum Siculorumque rego, qui doctrinæ quam amabat, studio conciliatus exsul, ejus, in ille clientelamque recepti, inopiam perbenigne sublevavit, et honesto constituto stipendio ipsum et familiam omnem avit ac sustentavit. Francisco Philiberto apud Nicolaum pontifice pro ipso intercedente, Romam inde redeundi ei facta est potestas.

Anno secundi quinque decimi quinto et sexagesimo, Trapezuntius in Cretam indeque Byzantium navi prosector est et trajecto mari Romanum revertens, ejus itineris insigne posuit monumentum. Pauci enim mensibus ante quam Novam illam Romanam intret, iv Kalendas Junias in illa urbe juvenis quidam, cui nomen Andreæ erat, patria Chius, acerbissimo cruciatus genere affectus, necabatur, quod a Christiana religione ad Muhammedismum desciscere nollet. Quod ubi Trapezuntius a nautis Byzantinis relatui accipiet, ipsiusque postea hominis intersecti corpus integrum adhuc et incorruptum Galate conspexit, cruciatus, quos ille, nihil mutata erga Servatorem optimum fide, summaque constantia, pertulerat, redux factus, in perpetuam rei gestæ memoriam, litteris consignavit.

Ingravescente aetate, accidit Trapezuntio, quod multis clarissimis viris, ex priscis maxime Orbilio, celebri grammatico Messinæ, summo oratori et præstantissimo illi sophistæ, Hermogeni, ut, facta memoria jactura, litterarum, ipsiusque nominis sui penitus oblitus obliuisceretur. Etsi in mentem venit, subverri, ne quod Gazæ evenire compelimus, vitio memorie, Georgio tribuatur; sunt tamen, qui contendunt, scaenam nostrum, cum pro ingenii suo monumentis, spe ingenii premii, summo pontifici nuncupatis, ab hoc solos contum nummos aureos accepisset, ingrato istius animo offensum, illico aurum ex pone Ælio in Tiberim abiecisse, et simul indignabundum dixisse: Periere labores, pereat et eorum ingratia merces; affectoque eam ob rem' animo in miseriā istam incidisse.

Ita vero Trapezuntios, fracto animi robore clangueiens, eo calamitatis redigebatur, ut omnibus repugnare videretur. Sæpe multumque, cum Romæ ad ædēm Minervæ habaret, solus per urbem sordido et atrito palliolo amictus geniculatoque scipione qui vacillantis gradus sustineret, innixus inambulavit. Tandem vero, multis arduisque perfunctus molestiis et certaminibus, annos nonaginta natus, sexto et octogesimo quinto decimi saeculi anno, aequalevit.

Neque ingenium, nec doctrinam, nec studium, industriamque in Trapezunto desidero; agnosco tamen aliquid quod in Cretensi parum miror. Vetus est verbum quod dixit Epimonidēs et ubi hoc repetit ipse divinus gentium doctor, Κρῆτες δὲ φαῦσται π. τ. 2. Etsi Trapezuntius ortu Cretensis noluit, malam, quod L. Cyraldus opinatur et inveteratam patriæ famam non parum veritus; eam nomine tamen, nequa ingenium, nec mores depositit facile; vafer, si quid judico, subdulus, et cuius alterius dedecore decoris appetens, laccassendis aliis, hisque summis, promptus, nimilus sui, parcus aliorum admirator, cuncta modo summa expertus ultra vires.

Filium reliquit Andream Trapezuntium, sed doctrina patro longo inferiorem. Id quod facile omnibus apparuit cum patris sui existimationem ipso alibi superstitio adversus Theodorum Gazam tuendam suscepisset. Neque enim Gaza, transmarinorum hominum, qui e Graecia prosugerant, doctissimus, miseri hujuscemadmodum scriptis moveri se passus est, sed illius libidinem criminandi penitus contemptit. Andreæ filia, teste Jevio, collocata est Fausto Magdalena, Romano, poetæ lerido, qui elegantia ingenii, Leoni X, R. P. percharus, de Georgii presocreri doctrina et litium acerbitate multa narrare solitus est, miserum autem vitæ exitum habuit, in expugnatione urbis, anno saeculi sexti decimi septimo et vicesimo contradicatus.